
Hvornår blev asbesten opdaget? 
Mistanken om asbest i rørisoleringen opstod i forbindelse med Vordingborg Kommunes 
systematiske kortlægning af asbest i kommunale bygninger. Undersøgelsen blev foretaget den 15. 
august. Straks lukkede vi af for al adgang til kælderen. Den har været lukket siden og bliver ikke 
åbnet, før asbesten er væk.  
 
Den 30. august blev vi orienteret om, at der var forekomst af asbest i en materialeprøve fra et rør. 
Det er lidt mere krævende at foretage analyser af støvprøver, så den 22. september bliver 
ungdomsskolens arbejdsmiljøgruppe orienteret om, at der er fundet et lille antal asbestfibre i støvet 
et enkelt sted på rørisoleringen. 
 
Hvor længe har asbesten siddet der? 
Asbesten er fundet i rørisoleringen i kælderen. Denne rørisolering har siddet på rørene længe før, 
der blev ungdomsskole i 2000 og altså lige til i dag. Nu bliver den fjernet. 
 
Hvor længe har mennesker været udsat for asbesten? 
Rørsisoleringen sidder i gangarealet i kælderen. Gangarealet er et område man skal igennem for 
at komme i de andre lokaler, hvor der bl.a. er klub og computerlokale. Der er ikke fundet 
asbestforekomster i disse lokaler.  
 
Er det farligt? 
Ifølge embedslægen er det, på både kort og langt sigt, helt usandsynligt at der vil kunne findes 
sundhedsmæssige effekter af den lille asbestforurening i kælderen. Også selv om man skulle have 
været til stede gennem lang tid. For at det udgør en sundhedsrisiko, skal man have været udsat for 
asbestfibre i større mængder gennem længere tid. Dette lægefaglige synspunkt bakkes op af 
overlægen på Arbejds- og Miljømedicinsk Klinik.  
 
Hvad gør I ved det? 
Vi har et professionelt firma til at fjerne asbesten. Vi tager ikke lokalerne i brug igen, før asbesten 
er væk.  
 
Hvorfor oplyser I først om det nu? 
Vi har villet være helt sikre på hvor der var asbest og hvor der ikke var asbest. Derfor har vi ventet 
med at melde ud til de sidste analyseresultater har foreligget. For at undgå eventuel rygtedannelse 
og sikre en tydelig orientering har vi valgt at orientere forældre til nuværende brugere af 
ungdomsskolen direkte pr. brev. I forlængelse af embedslægens og overlægens risikovurdering af 
situationen har vi derudover valgt at orientere tidligere forældre og brugere igennem en 
pressemeddelelse, der udsendes sidst i denne uge. 
 
Er der asbest andre steder på Ungdomsskolen? 
Hele ungdomsskolen på Primulavej er blevet undersøgt i forbindelse med Vordingborg Kommunes 
systematiske kortlægning af asbest i kommunale bygninger. Der er ikke registreret forekomster af 
asbest andre steder i bygningen.  
 
Vil det være sikkert at bruge lokalerne igen? 
Selvom både embedslægen og overlægen fra Arbejds- og Miljømedicinsk Klinik begge har slået 
fast, at der ikke er eller har været nogen sundhedsrisiko forbundet ved at være i kælderen, har vi 
valgt ikke at åbne for adgang til kælderen før asbesten er væk. Når eksperterne fortæller os at 
asbesten er væk, åbner vi kælderen igen.  
 
Hvor kan jeg henvende mig, hvis jeg er bekymret? 
Har I spørgsmål om eventuelle gener, symptomer eller lignende, opfordrer embedslægen til, at I 
henvender jer til egen læge.  
 
Hvor kan jeg få mere at vide? 
For uddybende information er I velkomne til at kontakte Henrik Hald Krog, der er 
ungdomsskoleinspektør, på 55 36 35 64 eller 22 78 68 87 


